
+16



ББК 91.9:63.3(0)62
Ж 64

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина, Л. В.
Демичева, О. В. Чупахина
Составитель Г. М. Соковых
Редакторы Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева
Дизайн Г. М. Соковых
Ответственный за выпуск  И. А. Гладкова

     Жестокий сентябрь : к 80-летию начала Второй мировой войны :
библиографический  указатель  /  МКУК  ЦБС  г.  Орла,  Центральная
городская  библиотека  им.  А.  С.  Пушкина,  отдел  метод.  и  библиогр.
работы ; [сост. Г. М. Соковых ; ред. Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева]. –
Орел, 2019. –  36 с.

     Библиографический указатель подготовлен к 80-летию начала
Второй  мировой  войны  и  предназначен  для  широкого  круга
читателей, интересующихся историей.
 

© МКУК ЦБС г. Орла
Центральная городская 

библиотека им. А. С. Пушкина, 2019
Содержание.

2



От составителя……………………………………………………………………………………….4
Историческая справка……………………………………………………………………………6
ЦГБ им. А. С. Пушкина рекомендует……………………………………………………10
Именной указатель………………………………………………………………………………33

От составителя.

3



В  2019  году  исполняется  80  лет  с  начала  самой  масштабной  и
кровавой  эпопеи  взаимного  массового  истребления  в  истории
человечества,  известной  всем  нам  как  Вторая  мировая  война. В  ней
участвовало 62 из 73 существовавших тогда государств (80% населения
земного шара). Военные действия велись на территории 40 государств. В
вооружённые  силы  было  мобилизовано  110  млн.  человек.  Во  время
Второй Мировой войны впервые было использовано ядерное оружие.
Общие  людские  потери  достигли  65–80  млн.  человек.  Максимальные
потери понес СССР (27 миллионов человек), за ним следует Китай (около
20 млн.),  Германия (около 10 млн.),  Польша (6 млн.),  Япония (3 млн.),
Югославия  (3  млн.)  Военные  расходы  и  военные  убытки  составили  4
триллиона  долларов.  Материальные  затраты  достигли  60–70%
национального дохода воевавших государств.

Вторая мировая война круто изменила судьбы многих стран Европы
и Азии и своими итогами во многом предопределила их дальнейшее
геополитическое  положение  на  весьма  длительную  перспективу,
фактически до конца XX века. Важнейшим итогом войны были разгром
фашизма  и  милитаризма,  восстановление  суверенитета  стран,
захваченных агрессорами. 

К  сожалению,  всё  чаще  мы  сталкиваемся  с  тем,  что  принято
называть фальсификацией истории.  Эти попытки становятся всё более
жёсткими  и  агрессивными.  Всё  больше  появляется  антинаучных
трактовок  предвоенного  и  военного  периода  под  предлогом  «нового
видения» истории Второй мировой войны,  принижается  историческая
роль СССР в победе над фашизмом. Правда о событиях Второй мировой
войны  востребована  сегодня,  когда  прибегают  к  замалчиванию,
забвению  существенно  важных  фактов  и  обстоятельств,  занимаются
подменой понятий.

За последние  годы  было  издано  огромное  количество  книг,
посвященных Второй мировой войне. Это труды историков, мемуарная,
художественная  литература,  книги  зарубежных  авторов,  которые
знакомят  читателей  с  событиями  Второй  мировой  войны,  что
называется, «по ту сторону фронта».

Пока  вскрыт  лишь поверхностный пласт,  многие  же  тайны войны
ещё  лежат  в  секретных  фондах.  Тем  не  менее,  историческая  связь
времён не только сохранилась, но и развивается. Открывая всё новые

4



факты,  профессиональные  исследователи  и  энтузиасты-поисковики
показывают,  что  история  никуда  не  исчезает.  Поскольку  большое
видится  на  расстоянии,  время  помогает  нам  уточнять  вчерашние
суждения, делать выводы об истинном значении конкретных событий,
разоблачать фальсификаторов.

Библиографический  указатель  «Жестокий  сентябрь»  познакомит
читателей с книгами, а также газетными и журнальными публикациями
о Второй мировой войне, имеющимися в фонде Центральной городской
библиотеки  им.  А.  С.  Пушкина.  Библиографические  записи  в  пособии
расположены  в алфавите  авторов  или  заглавий.  В конце  помещен
вспомогательный именной указатель авторов и персоналий.

 Библиографический  указатель  содержит  историческую  справку  о
Второй  мировой  войне,  книги,  статьи  из  периодических  изданий  и
видеоиздания, посвященные этому историческому событию.
При составлении  библиографической  записи  использовались  ГОСТ Р

7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание.
Общие  требования  и  правила  составления»,  ГОСТ  Р  7.0.12–2011
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. Общие
требования и правила». 

Библиографический  указатель  предназначен  для  широкого  круга
читателей, интересующихся историей Второй мировой войны.

 

Историческая справка.

Вторая  мировая  война  продолжалась  с  1  сентября  1939  г.  по  2
сентября 1945 г. Причинами Второй мировой войны стали дисбаланс

5



сил в мире и проблемы, спровоцированные итогами Первой мировой, в
частности территориальные споры.

Победившие  в  Первой  мировой  войне  США,  Англия  и  Франция
заключили Версальский мирный договор на максимально невыгодных
и унизительных для проигравших стран (Турции и Германии) условиях,
что  и  спровоцировало  рост  напряженности  в  мире.  В  то  же  время
принятая  в  конце  1930-х  гг.  Англией  и  Францией  политика
умиротворения агрессора дала возможность Германии резко увеличить
свой военный потенциал, что ускорило переход фашистов к активным
военным действиям.

Членами антигитлеровского блока являлись СССР,  США, Франция,
Англия, Китай (Чан Кайши), Греция, Югославия, Мексика и т.д.

Со  стороны  Германии  во  Второй  мировой  войне  участвовали
Италия,  Япония,  Венгрия,  Албания,  Болгария,  Финляндия,  Таиланд,
Ирак и т.д.

Многие  государства  -  участники  Второй  мировой  войны  не  вели
действий  на  фронтах,  но  помогали,  поставляя  продовольствие,
медикаменты и иные необходимые ресурсы.

Исследователи  выделяют  следующие  этапы  Второй  мировой
войны:

• первый этап: с 1 сентября 1939 г. по 21 июня 1941 г. — период
европейского блицкрига Германии и союзников;

• второй этап:  22 июня 1941 г.  — примерно середина ноября
1942  г.  —  нападение  на  СССР  и  последующий  провал  плана
«Барбаросса»;

• третий этап: вторая половина ноября 1942 г. — конец 1943 г.
—  коренной  перелом  в  войне  и  потеря  Германией  стратегической
инициативы. В конце 1943 г.  на Тегеранской конференции, в которой
принимали  участие  Сталин,  Рузвельт  и  Черчилль,  было  принято
решение об открытии второго фронта;

• четвертый  этап:  с  конца  1943  г.  по  9  мая  1945  г.  —
ознаменовался  взятием  Берлина  и  безоговорочной  капитуляцией
Германии;

• пятый этап: 10 мая 1945 г. — 2 сентября 1945 г. — в это время
бои  велись  только  в  Юго-Восточной  Азии  и  на  Дальнем  Востоке.
Соединенными Штатами впервые было применено ядерное оружие.

6



За шесть лет войны выделяется 5 театров военных действий:

• Западноевропейский: Западная  Германия,  Дания,  Норвегия,
Бельгия,  Люксембург,  Нидерланды,  Франция,  Великобритания
(авиабомбардировки).

• Восточноевропейский:  СССР  (западная  часть),  Польша,
Финляндия,  Северная  Норвегия,  Чехословакия,  Румыния,  Венгрия,
Болгария, Югославия, Австрия (восточная часть), Восточная Германия.

• Средиземноморский: Югославия,  Греция,  Албания,  Италия,
средиземноморские  острова  (Мальта,  Кипр  и  пр.),  Египет,  Ливия,
Французская Северная Африка, Сирия, Ливан, Ирак, Иран.

• Африканский: Эфиопия, Итальянское Сомали, Британское Сомали,
Кения,  Судан,  Французская  Западная  Африка,  Французская
Экваториальная Африка, Мадагаскар.

• Тихоокеанский: Китай,  Япония  (Корея,  Южный  Сахалин,
Курильские  острова),  СССР  (Дальний  Восток),  Алеутские  острова,
Монголия,  Гонконг,  Французский  Индокитай,  Бирма,  Андаманские
острова,  Малайя,  Сингапур,  Саравак,  Голландская  Ост-Индия,  Сабах,
Бруней,  Новая  Гвинея,  Папуа,  Соломоновы  Острова,  Филиппины,
Гавайские  острова,  Гуам,  Уэйк,  Мидуэй,  Марианские  острова,
Каролинские острова, Маршалловы острова, Острова Гилберта.

      Начало Второй мировой войны пришлось на 1 сентября 1939 г. В этот
день вермахт  внезапно начал агрессию против Польши.  Несмотря на
ответное  объявление  войны  Францией,  Великобританией  и
некоторыми другими странами, реальная помощь Польше оказана не
была.

Уже 28 сентября Польша была
захвачена.  Мирный  договор
между  Германией  и  СССР  был
заключен в тот же день. 

Получив  надежный  тыл,
Германия  начала  активную

7



подготовку к войне с Францией, которая капитулировала уже в 1940 г.,
22 июня. 

Фашистская Германия начала масштабную подготовку к войне на
восточном  фронте  с  СССР.  План  «Барбаросса»  был  утвержден  уже  в
1940 г., 18 декабря. 

Советское высшее руководство получало донесения о готовящемся
нападении, однако, опасаясь спровоцировать Германию и полагая, что
нападение  будет  совершено  в  более  поздние  сроки,  сознательно  не
привело в боевую готовность пограничные части. 

В хронологии Второй мировой войны важнейшее значение имеет
период с  22  июня  1941  г.  по  9  мая  1945  г.,  известный  в  России как
Великая Отечественная война. 

Основные  сражения  Второй  мировой  войны,  имевшие  огромное
значение для истории СССР:

• Битва  за  Москву  (30
сентября 1941 г. — 20 апреля 1942 г.),
ставшая  первой  победой  Красной
армии;

• Сталинградская  битва  (17
июля  1942  г.  —  2  февраля  1943  г.),
ознаменовавшая  коренной  перелом
в войне; 

• Курская битва (5 июля — 23 августа 1943 г.), в ходе которой
произошло крупнейшее танковое сражение Второй мировой войны под
с. Прохоровка;

• Битва за Берлин, которая привела к капитуляции Германии.

Важные для хода Второй мировой войны события происходили не
только  на  фронтах  СССР.  Среди
проведенных  союзниками  операций
стоит особо отметить: 

8

г.года



• нападение  Японии  на  Перл-Харбор  7  декабря  1941  г.,
послужившее причиной вступления США во Вторую мировую войну;

• открытие второго фронта и высадку десанта в Нормандии 6
июня 1944 г.;

• применение ядерного оружия США 6 и 9 августа 1945 г. для
нанесения удара по Хиросиме и Нагасаки.

Датой окончания Второй мировой войны стало 2 сентября 1945 г.
Япония подписала акт о капитуляции только после разгрома войсками
СССР Кваньтунской армии. 

Битвы  Второй  мировой  войны,  по  самым  приблизительным
оценкам, унесли с обеих сторон от 65 до
80  млн. человек.  Советский  Союз  понес
наибольшие  потери  во  Второй  мировой
войне   —  погибли  27  млн. граждан
страны.  Именно  СССР  принял  на  себя
основной  удар.  Эти  цифры,  по  мнению
некоторых  исследователей,  являются
приблизительными.  Именно  упорное
сопротивление  Красной  армии  стало
главнейшей причинной поражения рейха.

Итоги  Второй  мировой  войны
ужаснули  всех.  Военные  действия
поставили  на  грань  само  существование
цивилизации.                                                     

В  ходе  Нюрнбергского  и  Токийского  процессов  фашистская
идеология  была  осуждена,  были  наказаны  многие  военные
преступники. 

Чтобы  в  будущем  предотвратить  возможность  новой  мировой
войны, на Ялтинской конференции в 1945 г. было принято решение о
создании существующей и сегодня Организации Объединенных Наций
(ООН). 

Результаты ядерной бомбардировки японских городов Хиросима и
Нагасаки привели к подписанию пактов о нераспространении оружия
массового  поражения,  запрете  на  его  производство  и  применение.

9

Атака на Перл-Харбор

9 августа 1945 года. Атомный гриб
над Нагасаки



Необходимо  сказать,  что  последствия  бомбардировок  Хиросимы  и
Нагасаки ощущаются и сегодня. 

До сих пор достоверно оценить материальные потери, понесенные
странами,  на  территории
которых  шла  война,  не
представляется возможным. 

За  шесть  лет  тотальному
разрушению  подверглось
множество крупных городов, в
том  числе  и  некоторые
столицы  государств.  Масштаб
разрушений  был  таков,  что
после  окончания  войны  эти
города  строились  практически
заново. Многие культурные ценности были безвозвратно утрачены. 

Центральная городская библиотека
 им. А. С. Пушкина рекомендует:

1.  Безбородова,  И.  В. Военнопленные  Второй  мировой  войны  :
генералы вермахта в плену / И. В. Безбородова. – Москва : Российский
гос. гуманитарный университет, 1998. – 207 с. – ISBN 5-7281-0206-9.
        В книге собран справочно-биографический материал о более чем
четырёхстах  высших  чинах  германской  армии,  находившихся  в
советском плену в 1943-1956 годах. Раскрыты малоизвестные факты

10

Белград после бомбардировок



использования  военнопленных  в  борьбе  с  фашизмом,  в  политических
процессах  переустройства  послевоенного  мира,  в  противостоянии
начального периода холодной войны. 

2.  Безыменский, Л. А.  Разгаданные загадки третьего рейха : книга не
только о прошлом. 1933 - 1941 / Л. А. Безыменский.  – 2-е изд., доп.  –
Москва : Изд-во АПН, 1980. – 279 с. : ил.  
     В этой книге известного историка и журналиста-международника
Льва Безыменского на основе документов и исторических исследований
предпринята  попытка  снять  покров  тайны  с  многих  загадочных
моментов  истории  нацизма  в  Германии  -  о  подготовке  прихода
нацистов  к  власти,  о  поджоге  рейхстага,  подготовке  десантной
операции в  Британию и полете туда заместителя фюрера Гесса,  о
"Генеральном плане Ост" по освоению восточных территорий.

3. Борисов, А. Ю. Уроки второго фронта, или Могла ли Европа разделить
судьбу Хиросимы и Нагасаки?  /  А.  Ю.  Борисов.  – Москва :  Новости,
1989. – 117 с. : ил. – ISBN 5-ур-вт-фр-мо. 
    Анализ и сопоставление фактов истории второго фронта приводят
автора  этой  книги  к  выводу,  что  Европа  могла  разделить  судьбу
японских  городов  Хиросимы  и  Нагасаки,  подвергнутым  атомным
бомбардировкам.  Вторая  мировая  война  могла  закончиться  как
ядерная не только на Дальнем Востоке, но и в Европе.

4.  Виноградов,  Ю.  А.  Под крыльями -  Берлин /  Ю.  А.  Виноградов.  –
Москва : Терра-Книжный клуб, 2005. – 384 с. – (Великая Отечественная)
(К 60-летию Победы). – ISBN 5-275-01282-9.
     Юрий Виноградов в своей книге обращается к малоизвестным и
беспрецедентным  страницам  войны  -  бомбардировке  столицы
фашисткой Германии в августе-сентябре 1941 года. Дерзкие налеты
на  Берлин  осуществляли  морские  летчики  1-го  минно-торпедного
полка 8-й бомбардировочной авиационной бригады Балтийского флота
под  командованием  полковника  Е.  Н.  Преображенского.
5. Герои Сопротивления / сост. А. Я. Манусевич и Ф. А. Молок. – 2-е изд.,
испр. и доп. – Москва : Просвещение, 1977. – 296 с. : ил. 
    Практически  сразу  после  начала  Второй  мировой  войны  многие
жители  европейских  стран  пошли  добровольцами  в  действующую

11



армию,  а  после  оккупации  –  в  подполье.  Движение  Сопротивления  в
большей степени было распространено во Франции и самой Германии.
Данное  издание  посвящено  основным  событиям  и  действиям
движения Сопротивления.

6.  Говард,  М.  Большая  стратегия  :  август  1942  -  сентябрь  1943  /  М.
Говард ;  ред. О.  А.  Ржешевский ;  пер. с  англ.  Ю. А.  Неподаева,  Б.  И.
Павлова, Ю. М. Щебенькова. – Москва : Воениздат, 1980. – 464 с. – Указ.
имен: с. 454-456.
     На  основе  документов  и  мемуаров  видных  государственных
деятелей  капиталистических  стран  автор  подробно,  хотя  и
субъективно, рассматривает вопросы стратегического планирования
высшего  политического  и  военного  руководства  США  и
Великобритании.

7. Далем, Ф. Накануне Второй мировой войны.1938 г. - август 1939 г. :
воспоминания в 2-х  т.  /  Ф.  Далем ;  пер.  с  нем.:  В.  П.  Гренкова,  В.  Т.
Алтухова. – Москва : Политиздат, 1982.
Т. 2. – 352 с. 
    Франц  Далем,  известный  деятель  международного
коммунистического  движения,  один  из  руководителей  Компартии
Германии,  соратник  Э.  Тельмана,  Г.  Димитрова,  В.  Пика,  в  течение
многих  лет  член  ЦК  СЕПГ,  рассказывает  о  борьбе,  которая  велась
немецкими  коммунистами  в  1938-1939  гг.  в  тяжелейших  условиях
подполья, фашистского террора и в эмиграции. 

8. Документы и материалы кануна Второй Мировой Войны 1937-1939 : в
2 т. / [ред. И. Н. Земсков]. – Москва : Политиздат, 1981.
Т. 1 : Ноябрь 1937 г.-декабрь 1938 г. – 1981. – 302 с. – Указ. имен: с. 288-
294.
    Сборник  содержит  записи  бесед  Гитлера,  Риббентропа  и  других
представителей  германского  правительства  с  иностранными
политическими  деятелями,  донесения  германских  дипломатических
представителей  за  границей  и  другие  документы,  относящиеся  к
переговорам  германского  правительства  с  правительствами
иностранных государств. 

12



9.  Дробязко,  С.  И.  Вторая мировая  война  1939  -  1945.  Восточные
добровольцы в вермахте,  полиции и СС / С.  И. Дробязко ;  худож. А.
Каращук.  – Москва : АСТ, 2000.  – 47 с. : ил. ; [8] с. : цв. ил.  – (Военно-
историческая серия "Солдатъ". Униформа. Вооружение. Организация).
– ISBN 5-17-000068-5 (в пер.).
    Книга  рассказывает  об  эстонских,  латвийских,  литовских,
белорусских и украинских добровольных формированиях,  принимавших
участие  во  Второй  мировой  войне  в  составе  вооруженных  сил
нацистской  Германии.  Издание  выделяется  исторической
достоверностью, объективностью подхода к описываемым событиям,
новизной и полнотой привлеченных архивных документов и печатных
материалов,  содержит  много  уникальных  фотографий  и  цветных
иллюстраций.

10.  Дробязко,  С.  И.  Вторая мировая  война  1939  -  1945.  Восточные
легионы  и  казачьи  части  в  вермахте  /  С.  И.  Дробязко  ;  худож.  А.
Каращук.  – Москва : АСТ, 1999.  – 47 с. : ил. ; [8] с. : цв. ил.  – (Военно-
историческая серия "Солдатъ". Униформа. Вооружение. Организация).
– ISBN 5-237-03026-2 (в пер.).
     Научно-популярное  издание  посвящено возникновению  и  боевым
действиям восточных легионов и казачьих частей, входивших в состав
вооруженных  сил  нацистской  Германии.  Главное  место  в  книге
отведено организации, униформе, снаряжению и вооружению, знакам
различия и отличия отдельных родов войск и формирований.

 11.  Дробязко,  С.  И.  Вторая мировая  война  1939-1945.  Русская
освободительная  армия  /  С.  И.  Дробязко  ;  худож.  А.  Каращук.  –
Москва : АСТ, 1998. – 46 с. : ил. ; [8] с. : цв. ил. – (Военно-историческая
серия "Солдатъ". Униформа. Вооружение. Организация).  – ISBN  5-237-
00585-3 (в пер.).
      Книга в научно - популярной форме повествует о возникновении и
деятельности  Русской  освободительной  армии  (РОА),  входившей  в
состав вооруженных сил нацистской Германии. Главное место в книге
отведено истории и причинам создания этой армии, ее организации,
униформе,  снаряжению  и  вооружению,  знакам  различия  отдельных
родов войск и формирований.

13



12. Жоффр, Ф. Нормандия-Неман : воспоминания летчика / Ф. Жоффр ;
пер. с фр. Г. П. Загревского. – 2-е изд. – Москва : Воениздат, 1982. – 176
с. + [4] л. ил. 
      Франсуа де Жоффр — один из французских летчиков, сражавшихся
на  советско-германском  фронте  в  составе  добровольческого
авиационного  полка  «Нормандия  —  Неман»  с  мая  1944  года  до  дня
капитуляции фашистской Германии. В своей книге Франсуа де Жоффр
освещает путь полка «Нормандия — Неман» от его сформирования до
возвращения во Францию.

13. Земсков, И. Н. Дипломатическая история второго фронта в Европе /
И. Н. Земсков. – Москва : Политиздат, 1982. – 319 с. : ил. 
     В книге профессора И. Н. Земскова воссоздается картина острой
дипломатической борьбы, связанной с открытием второго фронта в
Европе во время Великой Отечественной войны.

14. Исаев, А. В.  Битва за  Берлин. Флаг над Рейхстагом / А. В. Исаев.  –
Москва : Эксмо : Яуза, 2010.  – 352 с. : ил.  – (1945. Год Победы).  – ISBN
978-5-699-41194-8.
     В своем фундаментальном исследовании ведущий военный историк
не только скрупулезно анализирует ход битвы за Берлин, но и дает
объективную  оценку  основным  решениям  и  действиям  сторон,
неопровержимо доказывая, что Берлинская наступательная операция
по праву считается одной из самых успешных и образцовых в истории.

15. Исаев, А. В. 10 мифов о Второй Мировой / А. Исаев. – Москва : Яуза :
Эксмо, 2011. – 412, [1] с. : фот., табл. – (Бестселлеры Алексея Исаева). –
Вариант  загл.  :  Десять  мифов  о  Второй  Мировой.  – Библиогр.  в
подстроч. примеч. – ISBN 978-5-699-49116-2 (в пер.).
     Военный историк Алексей Исаев разбирает некоторые наиболее
яркие  мифы  о  самой  большой  войне  в  истории  человечества:
механизмы  «блицкрига»,  роль  автоматического  оружия  в  армиях
разных  государств,  счета  асов-истребителей,  боевое  применение
танков и кавалерии, первые шаги реактивной авиации.

16. История Второй мировой войны, 1939-1945 : в 12 т. / пред. гл. ред.
комис. А. А. Гречко. – Москва : Воениздат, 1973-1982.

14



    Многотомный  труд  по  истории  второй  мировой  войны  -
исследование,  в котором рассматриваются все стороны и процессы,
особенности  и  характерные  черты  войны:  ее  предыстория,
зарождение и развитие; цели воюющих сторон, ход военных действий
на  всех  театрах  и  континентах;  партизанское  движение,
антифашистская  борьба  и  движение  Сопротивления;  уровень
технической оснащенности вооруженных сил; развитие военной науки,
стратегии и тактики; экономика, политика, и идеология в странах -
участницах войны; итоги, уроки и последствия войны.
Т.  1 :  Зарождение  войны.  Борьба  прогрессивных  сил  за  сохранение
мира : историческая литература / гл. ред. Г. А. Деборин. – 1973. – 367 с.,
34 л. ил. – Указ. имен: с. 349-355. – Указ. геогр. назв.: с. 356-360.
Т. 2 : Накануне войны / под ред. Г. А. Деборина. – 1974. – 479 с. : ил + 1
л. 
Т. 3 : Начало войны. Подготовка войны против СССР / П. М. Деревянко,
О. А. Ржешевский, А. В. Антосяк ; гл. ред. П. М. Деревянко. – 1974. – 503
с., 54 л. ил. и карт. – Указ. имен. и геогр. назв.: с. 473-493.
Т. 4 : Фашистская агрессия против СССР. Крах стратегии "Молниеносной
войны" : историческая литература / гл. ред. Н. Г. Андроников. – 1975. –
535 с., 38 л. ил. : карты. – Указ. имен: с. 507-515. – Указ. геогр. назв.: с.
516-527.
Т.  5 :  Провал  агрессивных  планов  фашистского  блока  :  историческая
литература / гл. ред. В. П. Морозов. – 1975. – 511 с., 58 л. ил. : карты. –
Указ. имен: с. 484-491. – Указ. геогр. назв.: с. 492-503. 
Т. 6 : Коренной перелом в войне : историческая литература / гл. ред. И.
В. Паротькин. – 1976. – 519 с., 58 л. ил. : карты. – Указ. имен: с. 490-498.
– Указ. геогр. назв.: с. 499-511.
Т.  7 :  Завершение  коренного  перелома  в  войне  :  историческая
литература / гл. ред. Б. Г. Соловьев.  – 1976.  – 551 с., 68 л. ил.  – Указ.
имен: с. 524-532. – Указ. геогр. назв.: с. 533-543.
Т.  8 :  Крушение оборонительной стратегии фашистского блока / Е.  П.
Егоров, Н. М. Черепанов, А. С. Аветян ; гл. ред. Е. П. Егоров. – 1977. – 535
с., 44 л. ил. – Указатель имен и географических названий : с. 510-527.
Т. 9 :  Освобождение территории СССР и европейских стран. Война на
Тихом Океане и в Азии. – 1978. – 575 с.
Т. 10 : Завершение разгрома фашистской Германии. – 1979. – 544 с.

15



Т. 12 : Итоги и уроки Второй мировой войны. – 1982. – 495 с.

17.  Кершоу,  Р.  1941  год  глазами  немцев.  Березовые  кресты  вместо
Железных / Р. Кершоу ; пер. с англ. А. Уткина. – Москва : Эксмо : Яуза,
2011.  – 544  с.  :  ил.  – (Вторая мировая  война.  Жизнь  и  смерть  на
Восточном фронте). – ISBN 978-5-699-48547-5.
      Книга  британского  историка  Р. Кершоу  создана  на основе
многочисленных  интервью  с уцелевшими  ветеранами  Вермахта,
участниками вторжения в СССР в 1941 году.

18. Кошута, В. А. "Обезглавить". Адольф Гитлер : [документ. повесть] /
В. А. Кошута. – Москва : Терра-Книжный клуб, 2005. – 511 с. – (Великая
Отечественная. К 60-летию Победы). – ISBN 5-275-01269-1 (в пер.).
      Документальная  повесть  Владимира  Кошуты  рассказывает  о
трагической судьбе русской эмигрантки в Бельгии Марины Шафровой-
Марутаевой. Во время оккупации Бельгии фашистскими войсками она
вступила в движение Сопротивления. В декабре 1941 года 33-летняя
Марина на одной из центральных улиц Брюсселя совершила покушение
на офицера немецкой комендатуры, заколов его кухонным ножом. По
личному  приказу  Гитлера,  несмотря  на  заступничество  королевы
Бельгии Елизаветы, Марина Шафрова-Марутаева была казнена.

19.  Краминов,  Д.  Ф. В  орбите  войны  :  записки  советского
корреспондента за рубежом. 1939-1945 годы / Д. Ф. Краминов.  – 2-е
изд., доп. – Москва : Советская Россия, 1986. – 400 с. : ил.
       Известный  советский журналист-международник  и  писатель,
работавший в 1939–1945 годах зарубежным корреспондентом ТАСС, на
основе наблюдений и личных встреч рассказывает о второй мировой
войне. Значительная часть книги описывает политическую борьбу за
создание второго фронта.

20. Кривель, А. М. Слышишь, Халхин-Гол! / А. М. Кривель.  ̶    Москва :
Политиздат, 1989.  ̶   190 с. : ил.  ̶  ISBN 5-250-00412-1.
     Автор, журналист-международник, участник и очевидец многого из
того,  о  чем  идет  речь  в  книге,  рассказывает  о  героизме  и
интернационализме советских и монгольских воинов, участвовавших в
жестоких  боях  в  1939  году  на  степной  речке  Халхин-Гол  против
японских милитаристов, об уроках истории.

16



21. Лавренев, С. Я. Крах Третьего рейха / С. Я. Лавренев, И. М. Попов ;
[серийное оформ. А. А. Кудрявцева].  – Москва : АСТ, 2000.  – 606 с.  –
(Военно-историческая библиотека  :  сер.  осн.  в  1998  г.).  – ISBN  5-237-
05065-4.
      Книга рассказывает о завершающем этапе Второй мировой войны в
Европе.  Авторы,  опираясь  на  многочисленные  архивные  документы,
рассказывают  о  последних  днях  Третьего  рейха.  Из  книги  читатель
узнает о взаимоотношениях советских войск с западными союзниками,
о  том,  как  проходил  штурм  Берлина,  как  устанавливался
оккупационный режим в Германии. Авторы приводят малоизвестные
подробности дипломатических переговоров и операций спецслужб.

22. Макдональд, Ч. Б. Тяжелое испытание : американские вооруженные
силы на Европейском театре во время второй мировой войны : сокр.
пер.  с  англ.  /  Ч.  Б.  Макдональд ;  ред.  О.  А.  Ржешевский.  – Москва :
Воениздат, 1979. – 423 с. 
      В  книге  американского  историка  рассматриваются  боевые
действия армии США в Северной Африке и в Европе на заключительном
этапе  Второй мировой войны.  Автор высказывает ряд  критических
оценок, касающихся подготовки и проведения операций войсками США,
дает  свою  характеристику  некоторым  видным  представителям
американо-английского генералитета.

23. На Халхин - Голе : воспоминания ленинградцев-участников боев с
япон.  милитаристами  в  р-не  р.  Халхин-Гол  в  1939  г.  /  сост.  Н.  М.
Румянцев.  – Ленинград :  Лениздат,  1989.  – 250 с.  :  ил.  – ISBN  5-289-
00731-8.
     В книгу вошли воспоминания 11-ти участников военных событий на
Халхин-Голе.

24. Нюрнбергский процесс : суд над нацист. судьями : сб. материалов
судебного  процесса  амер.  трибунала  над  группой  рук.  юстиции
гитлеровской Германии : пер.с англ. / под общ. ред. и вступ. ст. Р. А.
Руденко ; сост. М. Ю. Рагинский. – Москва : Юрид. лит., 1970. – 352 с.
    В настоящем сборнике опубликованы материалы судебного процесса
американского  трибунала  над  группой  руководителей  юстиции

17



гитлеровской Германии, известного как суд над нацистскими судьями,
или дело №3.

25.  Нюрнбергский процесс :  сборник материалов  :  в  8  т.  – Москва  :
Юрид. лит., 1987-1991. – ISBN 5-7260-0015-3.
      Последнее  и  наилучшее,  сверенное  с  немецкими  оригиналами
документов,  издание  материалов  Нюрнбергского  процесса  над
нацистскими военными преступниками (20 ноября 1945 — 1 октября
1946). В издании использованы архивные фотодокументы.
Т. 1 / сост.: М. Ю. Рагинский, К. С. Павлищев ; отв. ред. А. М. Рекунков. –
1987. – 687 с. : фот.
Т. 2 / сост.: М. Ю. Рагинский, К. С. Павлищев ; науч. ред. Н. С. Лебедева.
– 1988. – 671 с. : фот.
Т. 3 / сост.: Ю. Н. Зоря, Е. Н. Кульков ; отв. ред. А. Я. Сухарев. – 1989. –
655 с. : фот. – ISBN 5-7260-0153-2.
Т. 4 / сост.: Ю. Н. Зоря, А. Н. Николаев ; отв. ред. А. Я. Сухарев. –1990. –
671 с. : фот. – ISBN 5-7260-0249-0.
Т. 5 / науч. ред. Н. С. Лебедева. – 1991. – 671 с. : фот. – ISBN 5-7260-0625-
9.

26.  Орлов,  А.  С.  "Чудо-оружие":  обманутые надежды фюрера /  А.  С.
Орлов.  – Смоленск : Русич, 1999.  – 411 с. : 4 л. ил.  – (Мир в войнах).  –
Библиогр.: с. 408-409. – ISBN 5-88590-998-9.
      Эта книга об истории рождения ракетного и атомного оружия в
фашистской Германии, путях его развития и совершенствования после
Второй мировой войны. И не только о том, как все это происходило, но
и о том, почему это происходило именно так, а не иначе.

27.  Паршев,  А.  П. Вторая мировая.  Когда  она  началась  и  когда
закончилась? / А. П. Паршев, В. Степаков. – Москва : Яуза : Эксмо, 2009.
– 576 с. – (Перелом истории). – ISBN 978-5-699-32580-1.
        В книге  представлены  доказательства  других  сроков  начала
и окончания Второй мировой войны.

28.  Переписка Председателя Совета Министров СССР с  президентами
США  и  премьер-министрами  Великобритании  во  время  Великой
Отечественной войны 1941 -  1945 гг.  :  сб.  документов :  в  2 т.  /  М-во
иностр. дел СССР ; предисл. А. Громыко. – Москва : Политиздат, 1986.

18



        Публикуемая в  настоящем издании переписка между главами
правительств велась преимущественно путем обмена шифрованными
телеграммами  через  посольства Советского  Союза  в  Вашингтоне  и
Лондоне, а также через посольства США и Великобритании в Москве.
Телеграммы  расшифровывались  в  посольствах,  и  тексты  посланий
передавались адресату, как правило, на языке подлинника. Отдельные
послания  доставлялись  по  назначению  дипломатической  почтой или
ответственными представителями соответствующих держав.
Т.1 : Переписка с У. Черчиллем и К. Эттли (июль 1941 - нояб. 1945г.).  –
462 с.
Т.2 : Переписка с Ф. Рузвельтом и Г. Трумэном. – 319 с.

29. Полторак, А. И. Нюрнбергский эпилог / А. И. Полторак ; ред.: А. А.
Берков, В. Д. Ежов. – 3-е изд. – Москва : Юрид. лит., 1983. – 416 с.
      Автор книги Аркадий Иосифович Полторак — бывший секретарь
советской делегации в Международном военном трибунале, судившем
в  Нюрнберге  главных  немецко-фашистских  военных  преступников.
Перед  глазами  читателя  пройдут  не  только  подсудимые —  Геринг,
Риббентроп,  Кейтель,  Иодль,  Кальтенбруннер,  Шахт,  но  и
многочисленные  свидетели,  среди  которых  фельдмаршалы  Браухич,
Манштейн, Рундштедт и др.

30. Полян, П. М. Свитки из пепла  : [жертвы и палачи Освенцима] / П.
Полян. – Москва : АСТ, 2014. – 605, [2] с. : ил, портр, факс ; 21 ; [16] л. :
ил. – Библиогр. в конце кн. – ISBN 978-5-17-089060-6 (в пер.).
      Книга состоит из двух частей. Первая часть — сугубо авторская:
она посвящена самому лагерю уничтожения и «зондеркоммандо» как
беспримерному  историческому  и  психоэтическому  феномену.
Реконструируются  обстоятельства,  увенчавшегося  восстанием  7
октября 1944 года, а также ход и результаты послевоенных поисков и
находок  рукописей,   перевод  на  европейские  языки  и  публикации.
Вторая  часть  предоставлена  самим  летописцам  и  являет  собой
антологию, составленную из их произведений, точнее, из тех  частей,
что поддались прочтению и переводу. 

19



31.  Пономаренко,  Р.  О. Войска  СС  без  грифа  секретности  /  Р.  О.
Пономаренко, К. А. Залесский, К. К. Семенов.  – Москва : Вече, 2010.  –
288 с. : ил. – (Враги и союзники). – ISBN 978-5-9533-4534-7 (в пер.).
     Войска  СС  традиционно  считались  элитой  вооруженных  сил
Третьего рейха. В книге рассказывается о боевых операциях войск СС на
Восточном  и  Западном  фронтах,  дается  сравнительный  анализ
офицерского корпуса войск СС и приводятся наиболее полные сведения
о численности иностранных добровольцев в рядах войск СС.

32. Проэктор, Д. М. Фашизм : путь агрессии и гибели / Д. М. Проэктор ;
ред. А. М. Самсонов ; Академия наук СССР, Отделение истории.  – 2-е
изд., доп.  – Москва : Наука, 1989.  – 584 с.  – (Борьба народов против
фашизма и агрессии). – ISBN 5-02-008972-9.
      Книга посвящена истории германского фашизма - его зарождению,
подъему, преступлениям и полной катастрофе. Внешняя и внутренняя
политика  нацистов,  их  политическая  и  военная  стратегия
освещаются  с  точки  зрения  исследования  исторических  корней
германского  фашизма,  его  классовой  и  социально-политической
сущности

33. Расс, К.  Человеческий материал : немецкие солдаты на Восточном
фронте / К. Расс ; [пеp. с нем. А. Л. Уткина]. – Москва : Вече, 2013. – 496
с. : ил., табл.  – (Тайная история войны).  – Библиогр.: с. 426-461.  – ISBN
978-5-9533-6092-0 (в пер.). 
     К началу Второй мировой войны немецкая пехота считалась одной
из  лучших  в  мире,  но  в  войне  с  Советским  Союзом  ей  предстояло
столкнуться  с  равным  противником.  В  своей  книге  Кристоф  Расс
рассказывает  о  том,  как  вооруженные  силы  Германии  превращали
новобранцев в настоящую машину для убийств. Впервые российскому
читателю  предлагается  документальный  рассказ  о  различных
аспектах существования солдат и офицеров 253-й пехотной дивизии в
страшных реалиях Восточного фронта. Автор подробно рассказывает
о системе комплектования и пополнения немецкой пехоты, наградах
для  фронтовиков,  национал-социалистическом  воспитании  в  армии,
военных  преступлениях,  дезертирстве  и  о  приговорах  военных
трибуналов.

20



34. Рассохин, С. В. Тихие Гавайи? : к 60-летию Тихоокеанской войны  / С.
В. Рассохин. – Орел : Труд, 2002. – 347 с. – ISBN 5-89436-090-0 (в пер.).
    В книге орловского писателя отражены фрагменты Второй мировой
войны - противостояние Японии и Соединенных Штатов Америки.

35. Ржевская, Е. М. Берлин, май 1945 : записки военного переводчика /
Елена  Ржевская  ;  [оформ.  худож.  А.  Зарубина].  – Москва  :  Терра-
Книжный клуб,  2005.  – 319 с.  – (Великая Отечественная)  (К  60-летию
Победы). – ISBN 5-275-01066-4.
    Елена Ржевская во время войны была военным переводчиком в штабе
армии  и  прошла  путь  от  Москвы  до  Берлина.  Документальное
повествование  сочетает  в  себе  лично  пережитое  с  впервые
опубликованными  писательницей  документами,  воссоздающими
события  последних  дней  войны.  Опубликованные  Е.  Ржевской  акты,
показания,  страницы  дневников  Геббельса,  Бормана,  переписка
Гитлера  и  другие  документы  позволяют  полнее  и  выразительнее
представить описываемые исторические события.

36.  Розанов,  Г.  Л.  Уже  не  секретно  /  Г.  Л.  Розанов.  – Москва  :
Политиздат, 1981. – 223 с. – Библиогр. в примеч. 
     В книге доктора исторических наук Г. Л. Розанова рассказывается о
том, как на заключительном этапе второй мировой войны усилиями
советской  дипломатии  были  сорваны  попытки  нацистов  внести
раскол в ряды антигитлеровской коалиции с целью избежать разгрома
третьего рейха.

37.  Розен,  С.  Бухенвальд.  Равенсбрюк.  Заксенхаузен :  мемориальные
ансамбли ГДР / С. Розен. – Москва : Сов. художник, 1974. – 134 с. : ил. –
Библиогр.: с. 131-134.
     Во  время  Второй  мировой  войны  на  территории  нацистской
Германии,  её  стран-союзниц  и  на  оккупированных  ими  территориях
действовало (помимо тюрем, гетто и т. п.) 14 000 концентрационных
лагерей. После войны на месте концлагерей Бухенвальд, Равенсбрюк и
Заксенхаузен  по  решению  правительства  ГДР  на  средства,
пожертвованные  населением  республики,  были   воздвигнуты
мемориальные комплексы.

21



38.  Самсонов,  А.  М.  Вторая мировая  война,  1939-1945  :  очерк
важнейших событий / А.М. Самсонов. – Москва : Наука, 1985. – 584 с.
      В монографии историка, академика АН СССР А. М. Самсонова на
основе тщательного анализа обширных документальных материалов,
использования  отечественной  и  зарубежной  литературы
рассмотрены события минувшей войны, связанные как с подготовкой и
развязыванием  ее,  так  и  с  ее  ходом  и  результатами.  Автор  очень
подробно  рассказывает  о  боевых  событиях  под  Москвой,  о  боях  на
дальних и ближних подступах к столице, о контрнаступлении и общем
наступлении Красной армии.

39.  Сенилов,  Б.  В. Военные  деньги  второй  мировой  войны  /  Б.  В.
Сенилов. – Москва : Финансы и статистика, 1991. – 128 с. – Библиогр.: с.
122-123. – ISBN 5-279-00488-X.
     Издание кандидата экономических наук Б.  В.  Сенина восполняет
одно  из  «белых  пятен»  в  истории  военной  экономики  (бонистики),
валютной экспансии во Второй мировой войне и представляет собой
оригинальное и полное исследование эмиссий военных денежных знаков
на  основе  собранной  автором  коллекции.  В  книге  содержится
развёрнутое описание выпускавшихся в обращение военных дензнаков
на территории стран Европы, в Северной Африке, на Дальнем Востоке,
в Восточной и Юго-Восточной Азии, Океании.

40.  Сиполс,  В.  Я.  Дипломатическая борьба накануне Второй мировой
войны / В. Я. Сиполс.  – 2-е изд., дораб. и доп.  – Москва : Междунар.
отношения, 1989. – 335 с. – ISBN 5-7133-0051-Х (в пер.). 
    Автор,  опираясь  на  новейшие  материалы  из  советских  и
иностранных  архивов,  рассказывает  об  особенностях
дипломатической  борьбы  в  30-е  годы,  в  которой  отразились
агрессивные  планы  и  тайные  замыслы  блока  фашистских  держав.
Дается  обстоятельный  анализ  политики  поощрения  германской,
японской  и  итальянской  агрессии,  проводившейся  западными
державами.

41.  Советско-американские  отношения  во время  Великой
Отечественной  войны,  1941-1945  :  док.  и  материалы  :  в  2  т.  /  М-во

22



иностр. дел СССР ; [редкол.: Г. А. Арбатов [и др.]. – Москва : Политиздат,
1984.
Т. I : 1941-1943. – 1984. – 510 с. 
Т. 2 : 1944-1945. – 1984. – 575 с.
     Документы,  собранные  в  настоящем  сборнике,  показывают
основные  направления  и  формы  советско-американского
сотрудничества в 1941-1945 годах. В документах отражены вопросы
отношений  СССР  и  США,  связанные  с  созданием  и  укреплением
антигитлеровской коалиции, военно-политическим взаимодействием,
открытием второго фронта, поставками вооружений и материалов,
участием  Советского  Союза  в  разгроме  Японии,  проблемами
послевоенного мирного урегулирования и обеспечения международной
безопасности.

42.  Спик,  М.  Асы люфтваффе  /  М.  Спик  ;  пер.с  анг.  В.В.Найденова.  ̶
Смоленск : Русич, 2003. ̶   432 с. ̶   (Мир в войнах). ̶   ISBN 5-8138-0485-4.
     Историк  Майк  Спик  освещает  боевой  путь  лучших  немецких
летчиков  в годы  Второй  мировой  войны  и анализирует  ошибки
командования Люфтваффе.

43.  СС  в  действии  :  документы  о  преступлениях  СС  :  переводное
издание /  пер.  с  нем.  А.  Ларионова и Р.  Володина ;  под ред.  М.  Ю.
Рагинского. – Москва : Прогресс, 1969. – 624 с. : ил.
    Книга  содержит  множество  документов  и  материалов,
раскрывающих фашистские  преступления.  В  ней  собраны  секретные
директивы  нацистских  фюреров  и  приказы  эсэсовских  главарей,
донесения  СД,  гестапо,  переписка  зловещего  Главного  имперского
управления  безопасности  и  штабные  разработки  преступной
верхушки  гитлеровского  вермахта,  дневники  эсэсовских  палачей,
одетых в белые халаты врачей и генеральных директоров концернов.

44. Тайны Третьего рейха  / сост. В. В. Веденеев.  – Москва : Мартин,
2002. – 575 , [8] л. ил. портр. + 22 см. – (Великие XX века). – ISBN 5-8475-
0087-4 (в пер.).
     Нацистский Третий рейх,  стремившийся к мировому господству,
оставил после себя множество великих тайн и загадок, большинство
которых не раскрыты и не разгаданы до сих пор. В новой книге в серии

23



`Великие  XX  века`  автор  на  основе  рассекреченных  архивных
документов,  материалов  зарубежной  печати  и  собственных
изысканий  рассказывает  о  самых  великих  и  страшных  тайнах  в
истории  человечества.  Перед  читателями  предстанут  зловещие
тайны  `черного  ордена`  СС,  секреты  незримой  войны  разведок  и
контрразведок, кровавая и циничная борьба за власть в Третьем рейхе,
уникальные  прорывы  в  технологии  и  научных  открытиях  немецких
ученых и многое другое.

45.  Фомин,  В.  Т. Фашистская  Германия  во  второй  мировой  войне  :
сентябрь 1939 г.  -  июнь 1941 г.  / В. Т.  Фомин ; Акад. наук СССР, Ин-т
всеобщей истории. – Москва : Наука, 1978. – 326, [1] с.
     В  монографии  доктора  исторических  наук  В.  Т.  Фомина
рассматриваются  вопросы  внутриполитического  положения
фашистской  Германии  в  первый  период  Второй  мировой  войны,
вскрывается  тайный  механизм  политической,  идеологической,
экономической,  дипломатической  и  военной  подготовки  агрессии
против СССР.

46.  Черная,  Л.  Б.  Коричневые  диктаторы:  Гитлер,  Геринг,  Гиммлер,
Геббельс, Борман, Риббентроп / Л. Б. Черная.  – Москва : Республика,
1992. – 384 с. – ISBN 5-250-00798-8. 
     Эта книга - не столько о главных правителях нацистской Германии,
чьи  преступления  перед  человечеством  общеизвестны,  сколько  о
феномене  их  прихода  к  власти.  Сделав  некоторые  исторические
сопоставления,  читатель  без  труда  увидит,  что  этот  "феномен"
может повториться и сегодня,  если общество по какой-то причине
вновь  позволит  оглушить  и  ослепить  себя  крикливыми
псевдопатриотическими  лозунгами  рвущихся  и  ныне  к  власти
апологетов  тоталитаризма.  Поэтому  данная  книга,  предлагаемая
широкому кругу читателей, - актуальна как никогда.

***

47.  Алиев,  Н.  Н.      Воспоминания  немецких  военнопленных  второй
мировой войны как исторический источник [Текст] / Н. Н. Алиев, А. Л.
Кузьминых // Вопросы истории.  – 2009. – № 11. – С. 164 - 170.

24



     В  статье рассмотрена историография  мемуарной  литературы
немецких военнопленных Великой Отечественной войны, находившихся
в советском плену.

48. Ауэрбах, М. Сопротивление / М. Ауэрбах // Знание-сила. – 2007. – №
5. – С. 53-57.
     Автор  статьи  знакомит  читателя  с  историей  французского
Сопротивления.

49. Барабаш, Н.     Непокорённые  / Н. Барабаш // Родина. – 2015. – № 5.
– С. 38-43. 
    О массовом побеге узников концентрационного лагеря Маутхаузен,
который был совершён 2 - 3 февр. 1945 г.

50.  Бобков,  В.  Первое  в  истории  Второй  мировой  войны  окружение
немецких  войск  /  В.  Бобков  //  Библиотечка  военно-исторического
журнала «Орловский Военный Вестник». –2016. – №  7. – С. 3-18. 
     Статья посвящена  Елецко-Ливенской наступательной операции.

51.  Бурутин,  А.      Атака  после  победы  :  попытки  фальсификации
истории  Второй  мировой  войны  разрушают  историческое  сознание
народов России / А. Бурутин // Российская газета.  – 2009.  – № 139 (30
июля.). – С. 11.
     Уже больше полувека  консервативно настроенные  историки  не
жалеют  чёрной  краски,  чтобы  опорочить  освободительную  миссию
советских  Вооружённых  сил,  извратить  её  гуманистическую
сущность, цели советской внешней политики в предвоенный период и в
годы войны, нанести удар по историческому сознанию народов. Автор
статьи объективно и непредвзято  показывает истинные причины и
истоки Второй мировой войны.

52. Васильева, В. Победа приплыла на пароходах / В. Васильева // Эхо
планеты. – 2009.  – № 32 (август-сентябрь). – С. 10-13.
     В статье приведены  данные о поставках по ленд-лизу грузов по
видам  продукции  в  СССР  из  США  и  Великобритании  в  годы  Второй
мировой войны и о роли этой военно-технической помощи в военном
успехе СССР.

25



53. Дронов, Н. Англо - французские планы - аэропланы...  / Н. Дронов  //
Природа и Свет. – 2011. – № 4. – С. 19-21.
    Автор  публикации  знакомит  с  международной  обстановкой,
предшествующей нападению Гитлера на СССР, в 1940 - 1941 гг.

54. Ерин, М. Советское руководство в восприятии нацистской верхушки
в годы второй мировой войны / М. Ерин // Вопросы истории. – 2011. –
№ 2. – С. 90-98. 
   Об  эволюции  взглядов  нацистских  лидеров  по  отношению  к
советскому руководству и армии в ходе войны, в т. ч. об отношении
Гитлера к И. В. Сталину.

55.  Ершов,  Ю.      Трагедия  Второй  мировой  войны  /  Ю.  Ершов  //
Российская газета. – 2009. – № 162 (1 сент.). – С. 1, 9.
   Автор рассматривает причины Второй мировой войны.

56. Ефимов, Н. Сколько жизней унесла война / Н. Ефимов // Российская
Федерация сегодня. – 2010. – № 8. – С. 44-47.
     Статья  посвящена  уникальному,  не  имеющему  аналогов  в
современной  военно-исторической  литературе,  новейшему
справочному  изданию  "Великая  Отечественная  без  грифа
секретности.  Книга  потерь",  где  приведены  общие  потери  людей  и
военной техники, сведения о составе войск противника и его потерях.

57.  Звягинцев,  А.  Агрессоры  и  жертвы  /  А.  Звягинцев  //  Российская
газета. – 2018. – № 194 (3 сент.). – С. 12 : фот.
Какие уроки из поражения во Второй мировой войне извлекают сегодня
в Японии.

58.  Зимонин,  В.  Принуждение  к  миру  :  Советский  Союз  в  войне  с
Японией / В. Зимонин // Родина. – 2010. – № 9. – С. 13-18.
    О дальневосточной кампании советских вооруженных войск в войне с
Японией 1945-1946 гг.

59. Зотов, Г. Похитители жизней / Г. Зотов // Аргументы и факты. – 2012.
– № 40 (3 - 9 окт.). –  С. 7.
    В годы Второй мировой войны в нацистской Германии действовала
организация   "Лебенсборне",  в  рамках  которой  осуществлялась
германизация детей славянского происхождения. С территории России,

26



Украины,  Белоруссии  вывезли  десятки  тысяч  детей,  которые  после
победы на Родину не вернулись.

60. Кокошин, А. А.     Исторические корни блицкрига / А. А. Кокошин // 
Вопросы истории. – 2014. – № 5. – С. 3-29.
      В данной статье особое внимание акцентируется на немецком
военном искусстве периода Второй мировой войны, его организации,
системе  и  принципах  управления,  технологии  ведения  скоротечной
войны. Дается сравнение боеспособности вермахта и Красной Армии.

61.  Колосова,  Е.     "Пакт  Молотова  -  Риббентропа"  /  Е.  Колосова  //
Родина. – 2009. – № 8. –С. 46-49.
    О советско-германских отношениях накануне Второй мировой войны
в  фотографиях  Российского  Государственного  Архива
кинофотодокументов.

62. Коробова, А.     Ялта. Февраль 1945 / А. Коробова // Родина. – 2015. –
№ 1. – С. 156-160.
     Статья  знакомит  с  фотодокументами  Крымской  конференции
военных советников и министров иностранных дел 4-11 февраля 1945
г.

63.  Кошкин,  А.      Сталин  -  Рузвельт:  двое  перед  вызовами
послевоенного мира / А. Кошкин // Родина. – 2016. – № 3. – С. 121-126.
    Статья  повествует  об  опыте личного  взаимодействия  лидеров
СССР и США на Ялтинской конференции союзных держав (4-11 февраля
1945 года).

64. Крахмалева, И. Память о горьком прошлом - под открытым небом /
И. Крахмалева // Орловский вестник. – 2018. – № 44 (12 дек.). – С. 10.
     Автору  статьи  удалось  побывать  на  территории
концентрационного лагеря Аушвиц-Биркенау, который в 40-е годы ХХ
века был образован на территории Польши. 

65. Кузьминых, А. Л.     Военный плен и интернирование в СССР в начале
Второй мировой войны / А. Л. Кузьминых // Вопросы истории. – 2013. –
№ 3. – С. 98-108.

27



     К началу Великой Отечественной войны в СССР была сформирована
система  органов  и  учреждений  военного  плена  и  интернирования,
получившая  дальнейшее  развитие  и  совершенствование  на
протяжении  последующих  лет.  Автором  раскрыты  динамика
численности и состава контингента лагерей Главного управления по
делам военнопленных и интернированных НКВД–МВД СССР, приведены
новые статистические данные о количестве умерших и вернувшихся
на родину иностранцев.

66.  Куренков,  Г.  А.      Вопросы  секретности  на  международных
конференциях  второй  мировой  войны  /  Г.  А.  Куренков  //  Вопросы
истории. – 2013. – № 2. – С. 73-83.
    Статья  знакомит  с  основными  форумами  антигитлеровской
коалиции в годы Второй мировой войны и обеспечением секретности
их работы.

67.  Левицкий,  Л.  Почему Западу так  ненавистен советско-германский
договор  о  ненападении  /  Л.  Левицкий  //  Российская  Федерация
сегодня. – 2010. – № 3. – С. 42–46.
    Автор  подробно  анализируется  советско-германский  договор  о
ненападении.

68. Млечин, Л. Адольф Гитлер: жизнь после смерти / Л. Млечин // Эхо
планеты. – 2012. – № 40 (25-31 окт.). – С. 29-30.
     Известный российский журналист рассказывает о последних днях
жизни и обстоятельствах смерти Адольфа Гитлера, исследовании его
останков советскими экспертами в 1945 году.

69. Млечин, Л.  Никто не хотел воевать / Л. Млечин // Эхо планеты.  –
2009. – № 32 (август-сентябрь). – С. 2-5.
      В  статье  представлена  социально-экономическая  ситуация  в
Германии в конце 1930-х, причины и цели развязывания Второй мировой
войны,  позиции  разных  стран,  расстановка  сил  на  мировой  арене  к
началу войны.

70. Никифоров, Ю. Как вся Европа работала на вермахт / Ю. Никифоров,
Д. Суржик // Российская Федерация сегодня. – 2010. – № 6. – С. 46-48.

28



     Статья  двух  молодых  историков  посвящена  малоизвестным
страницам Второй мировой войны: Германия задействовала в войне
промышленный потенциал не только континентальной Европы, но и
получала значительную помощь с американского континента. 

71. Никифоров, Ю. Не Сталин начал Вторую мировую / Ю. Никифоров ;
бесед.  И.  Емельянов  //  Комсомольская  правда.  – 2019.  – № 9-т  (28
февр. - 7 марта). – С. 16 : фот.
      Глава научного отдела Российского военно-исторического общества
Ю. Никифоров акцентирует внимание читателей на пакте Молотова-
Риббентропа 1939 года и необоснованных обвинениях в адрес СССР по
поводу развязывания Второй мировой войны.

72. Нитобург, Э. Л. Афроамериканцы США и Вторая мировая война  / Э.
Л. Нитобург // Новая и новейшая история. – 2006. – № 3. –С. 30-46.
     Об  участии  афроамериканцев  США  в  работах  на  оборонных  и
военных предприятиях,  в военных действиях в годы Второй мировой
войны,  а  также  усилении  борьбы  с  расовой  дискриминацией  и
сегрегацией.

73. Росси, М. "Они умеют любить!" / М. Росси  // Родина. – 2011. – № 4.
– С. 150-151.
   Автор прослеживает развитие  советско-итальянских отношений в
годы Второй мировой войны.

74. Сафронов, В. СССР и вопрос о послевоенном обращении с Японией в
период  Второй  мировой  войны   /  В.  Сафронов  //  Отечественная
история. – 2008. – № 1. – С. 59-78.
     Статья  посвящена  вопросу  о  послевоенной  судьбе  Японии  и
советско-американским отношениям в период Второй мировой войны.

75. Сорокин, А. Особо секретный «пакет № 34» / А. Сорокин // Родина. -
2019. - № 8. - С. 120-127. 
Автор статьи рассказывает  о  поиске  подлинников  дополнительных
соглашений  к  советско-германскому  договору  о  ненападении,
подписанному в Москве 23 августа 1939 г.

29



76. Сорокин, А.     "Примите мои 5 долларов в качестве подарка вашему
храброму народу" : письма простых иностранцев И. В. Сталину и М. И.
Калинину  / А. Сорокин // Родина. – 2016. – № 6. – С. 120-126.
     Вопросы,  связанные  с  историей  открытия  "второго  фронта",
поставок по ленд-лизу и переговоров лидеров стран антигитлеровской
коалиции,  по-прежнему  интересны  историкам.  В  последнее  время
активно изучаются проблемы восприятия стран-союзников в сознании
советских граждан, в то время как аналогичные работы, посвященные
массовым представлениям граждан США, Великобритании или Китая о
Советском Союзе, до сих пор единичны. Большой интерес в этой связи
вызывают  письма  обычных  иностранцев  руководителям  СССР,
отложившиеся в фондах РГАСПИ.

77. Хавкин, Б.      "Последний фюрер" :  почему гросс-адмирал Дениц
избежал  смертного  приговора  на  Нюрнбергском  процессе?  /  Б.
Хавкин // Родина. – 2015. – № 12. –  С. 102-104.
      В очерке описывается судьба гросс-адмирала Карла Деница (1891-
1980), который по завещанию Гитлера был последним главой Третьего
рейха.  Несмотря  на  важную  роль  Деница  в  истории  нацистской
Германии,  его личность изучена историками не столь подробно,  как
персоны других нацистских руководителей.

78.  Хазанов,  Д.  Б.      Операция "Уран" и взаимодействие союзников
осенью 1942 г. / Д. Б. Хазанов // Вопросы истории. – 2014. – №  1. – С.
122-127.
      Контрнаступление  под  Сталинградом,  ставшее  поворотным
событием в войне, явилось первой масштабной операцией, в которой
при  планировании  учитывались  замыслы  наших  союзников  по
антигитлеровской коалиции.

79. Хайнеке, Ф.  "Я был на "фабрике убийц" Гимлера" : его похитили в
детстве  для  "спецпроекта"  СС  /  Ф.  Хайнеке  ;  бесед.  Г.  Зотов  //
Аргументы и факты. – 2013. – № 16 (17-23 апр.). – С. 28-29.
      Обозреватель газеты «АиФ» пообщался с миллионером из Гамбурга
Фолькером Хайнеке. Его настоящее имя - Саша Литов.  В 1942 г. его,
двухгодовалого, забрали из дома в России эсэсовцы. Чтобы превратить
русского ребёнка в «арийского пса».

30



80. Черняк, А.  Кто породил Вторую мировую? Когда она началась  / А.
Черняк // Российская Федерация сегодня. – 2010. – № 1. – С. 32-35.
    В статье изложены некоторые факты поощрения агрессии Гитлера,
о которых сегодня за рубежом не распространяются.

81.  Якунин,  И.  Тайны  секретного  протокола  пакта  Молотова-
Риббентропа / И. Якунин // Комсомольская правда.  – 2019.  – № 59 (4
июня). – С. 15.
     Впервые опубликованы документы Договора о ненападении между
СССР и Германией на русском языке.

***

82.  Вторая мировая  война. Битва  за  Ленинград  :  фильм  создан  на
основе историко-архивных  кинофотоматериалов  /  авт.  А.  Деникина  ;
реж. И. Серов. – Москва : Содружество, 2007. – 1 электрон. оптич. диск
(DVD) (49 мин.). – ISBN BS-317Д.  ̶  Изображение : видео.
      Документальный фильм о самой длительной и тяжелой битве всей
Великой Отечественной войны.

83. Вторая мировая война. Висло-Одерская операция : фильм создан на
основе историко-архивных  кинофотоматериалов  /  авт.  А.  Деникина  ;
реж. И. Серов. ̶   Москва : Содружество, 2007.  ̶   1 электрон. оптич. диск
(DVD) (43 мин.).  ̶   ISBN BS-319Д.  ̶  Изображение : видео. 
     Это была одна из  самых успешных  операций  советских  войск  в
Великую Отечественную войну. За три недели войска 1-го Белорусского
фронта  продвинулись  на  500  (!)  километров,  прошли  почти  всю
Польшу, вступили, прорвав укреплённые рубежи на восточной границе
Третьего рейха, на землю Германии и к первым числам февраля вышли
на реку Одер - оказавшись в 60-70 километрах от Берлина.

84.  Вторая мировая  война. Освобождение  Крыма.  Освобождение
Украины  :  фильм  создан  на  основе  историко-архивных
кинофотоматериалов  /  авт.  А.  Деникина ;  реж.  И.  Серов.  ̶   Москва :
Содружество, 2007.  ̶  1 электрон. оптич. диск (DVD) (53 мин.).  ̶   ISBN BS-
115Д. ̶  Изображение : видео.
    Битва за освобождение Украины стала одной из самых выдающихся
страниц мировой военной истории.

31



85.  Вторая мировая  война. Транспорт  :  фильм  создан  на  основе
историко-архивных кинофотоматериалов  / авт. А. Деникина ; реж. И.
Серов. ̶  Москва : Содружество, 2007.  ̶  1 электрон. оптич. диск (DVD) (45
мин.).  ̶   ISBN BS-318Д. ̶  Изображение : видео.
       Методы ведения войны требовали необычайного напряжения всех
транспортных ресурсов противоборствующих сторон. Недаром одной
из главных составляющих частей плана "Барбаросса" был максимально
быстрый перехват и задействование в собственных интересах  всей
железно- и автодорожной инфраструктуры Советского Союза. 

Именной указатель

Алиев Н. Н. - 47
Ауэрбах М. - 48
Барабаш Н. - 49
Безбородова И. В. - 1
Безыменский Л. А. - 2
Бобков В. - 50
Борисов А. Ю. - 3
Бурутин А. - 51
Васильева В. - 52
Веденеев В. В. - 44
Виноградов Ю. А. - 4
Говард М. - 6
Гречко А. А. - 16
Громыко А. - 28
Далем Ф. - 7
Деникина А. - 82, 83, 84, 85
Дениц К. - 76
Дробязко С. И. - 9, 10, 11
Дронов Н. - 53

32



Ерин М. - 54
Ершов Ю. - 55
Ефимов Н. - 56
Жоффр Ф. - 12
Залесский К. А. - 31
Звягинцев А. - 57
Земсков И. Н. - 8, 13
Зимонин В. - 58
Зоря Ю. Н. - 25
Зотов Г. - 59, 78
Исаев А. В. - 14, 15
Кершоу Р. - 17
Кокошин А. А. - 60
Колосова Е. - 61
Коробова А. - 62
Кошкин А. - 63
Кошута В. А. - 18
Краминов Д. Ф. - 19
Крахмалева И. - 64
Кривель А. М. - 20
Кузьминых А. Л. - 47, 65
Кульков Е. Н. - 25
Куренков Г. А. - 66
Лавренев С. Я. - 21
Левицкий Л. - 67
Макдональд Ч. Б. - 22
Манусевич А. Я. - 5
Млечин Л. - 68, 69
Молок Ф. А. - 5
Никифоров Ю. - 70, 71
Нитобург Э. Л. - 72
Орлов А. С. - 26
Павлищев К. С. - 25
Паршев А. П. - 27
Полторак А. И. - 29
Полян П. С. - 30

33



Пономаренко Р. О. - 31
Попов И. М. - 21
Преображенский Е. Н. - 4
Проэктор Д. М. - 32
Рагинский М. Ю. - 24, 25, 43
Расс К. - 33
Рассохин С. В. - 34
Ржевская Е. М. - 35
Розанов Г. Л. - 36
Розен С. - 37
Росси М. - 73
Руденко Р. А. - 24
Рузвельт Ф. - 28
Румянцев Н. М. - 23
Самсонов А. М. - 38
Сафронов В. - 74
Семенов К. К. - 31
Сенилов Б. В. - 39
Сиполс В. Я. - 40
Сорокин А. - 75, 76
Спик М. - 42
Степаков В. - 27
Трумен Г. - 28
Фомин В. Т. - 45
Хавкин Б. - 77
Хазанов Д. Б. - 78
Хайнеке Ф. - 79
Черная Л. Б. - 46
Черняк А. - 80
Черчилль У. - 28
Шафрова-Марутаева М. - 18
Эттли К. - 28
Якунин И. - 81

34



Наш адрес: г. Орел, ул. Гостиная, 2 (Торговые ряды)
Тел. : (4862) 73-52-57

Режим работы библиотеки:
Ежедневно с 10 до 19 ч

Суббота с 10 до 18 ч
Санитарный день – последний четверг каждого месяца

Сайт Централизованной библиотечной системы г. Орла:
www  .  cbsorel  .  ru  

E-mail: metodotdel  @  inbox  .  ru  .

35

mailto:metodotdel@inbox.ru
http://www.cbsorel.ru/

	Вторая мировая война круто изменила судьбы многих стран Европы и Азии и своими итогами во многом предопределила их дальнейшее геополитическое положение на весьма длительную перспективу, фактически до конца XX века. Важнейшим итогом войны были разгром фашизма и милитаризма, восстановление суверенитета стран, захваченных агрессорами.
	Историческая справка.
	Вторая мировая война продолжалась с 1 сентября 1939 г. по 2 сентября 1945 г. Причинами Второй мировой войны стали дисбаланс сил в мире и проблемы, спровоцированные итогами Первой мировой, в частности территориальные споры.
	Победившие в Первой мировой войне США, Англия и Франция заключили Версальский мирный договор на максимально невыгодных и унизительных для проигравших стран (Турции и Германии) условиях, что и спровоцировало рост напряженности в мире. В то же время принятая в конце 1930-х гг. Англией и Францией политика умиротворения агрессора дала возможность Германии резко увеличить свой военный потенциал, что ускорило переход фашистов к активным военным действиям.
	Членами антигитлеровского блока являлись СССР, США, Франция, Англия, Китай (Чан Кайши), Греция, Югославия, Мексика и т.д.
	Со стороны Германии во Второй мировой войне участвовали Италия, Япония, Венгрия, Албания, Болгария, Финляндия, Таиланд, Ирак и т.д.
	Многие государства - участники Второй мировой войны не вели действий на фронтах, но помогали, поставляя продовольствие, медикаменты и иные необходимые ресурсы.
	Исследователи выделяют следующие этапы Второй мировой войны:
	• первый этап: с 1 сентября 1939 г. по 21 июня 1941 г. — период европейского блицкрига Германии и союзников;
	• второй этап: 22 июня 1941 г. — примерно середина ноября 1942 г. — нападение на СССР и последующий провал плана «Барбаросса»;
	• третий этап: вторая половина ноября 1942 г. — конец 1943 г. — коренной перелом в войне и потеря Германией стратегической инициативы. В конце 1943 г. на Тегеранской конференции, в которой принимали участие Сталин, Рузвельт и Черчилль, было принято решение об открытии второго фронта;
	• четвертый этап: с конца 1943 г. по 9 мая 1945 г. — ознаменовался взятием Берлина и безоговорочной капитуляцией Германии;
	• пятый этап: 10 мая 1945 г. — 2 сентября 1945 г. — в это время бои велись только в Юго-Восточной Азии и на Дальнем Востоке. Соединенными Штатами впервые было применено ядерное оружие.
	За шесть лет войны выделяется 5 театров военных действий:
	Начало Второй мировой войны пришлось на 1 сентября 1939 г. В этот день вермахт внезапно начал агрессию против Польши. Несмотря на ответное объявление войны Францией, Великобританией и некоторыми другими странами, реальная помощь Польше оказана не была.
	Уже 28 сентября Польша была захвачена. Мирный договор между Германией и СССР был заключен в тот же день.
	Получив надежный тыл, Германия начала активную подготовку к войне с Францией, которая капитулировала уже в 1940 г., 22 июня.
	Фашистская Германия начала масштабную подготовку к войне на восточном фронте с СССР. План «Барбаросса» был утвержден уже в 1940 г., 18 декабря.
	Советское высшее руководство получало донесения о готовящемся нападении, однако, опасаясь спровоцировать Германию и полагая, что нападение будет совершено в более поздние сроки, сознательно не привело в боевую готовность пограничные части.
	В хронологии Второй мировой войны важнейшее значение имеет период с 22 июня 1941 г. по 9 мая 1945 г., известный в России как Великая Отечественная война.
	Основные сражения Второй мировой войны, имевшие огромное значение для истории СССР:
	• Битва за Москву (30 сентября 1941 г. — 20 апреля 1942 г.), ставшая первой победой Красной армии;
	• Сталинградская битва (17 июля 1942 г. — 2 февраля 1943 г.), ознаменовавшая коренной перелом в войне;
	• Курская битва (5 июля — 23 августа 1943 г.), в ходе которой произошло крупнейшее танковое сражение Второй мировой войны под с. Прохоровка;
	• Битва за Берлин, которая привела к капитуляции Германии.
	Важные для хода Второй мировой войны события происходили не только на фронтах СССР. Среди проведенных союзниками операций стоит особо отметить:
	• нападение Японии на Перл-Харбор 7 декабря 1941 г., послужившее причиной вступления США во Вторую мировую войну;
	• открытие второго фронта и высадку десанта в Нормандии 6 июня 1944 г.;
	• применение ядерного оружия США 6 и 9 августа 1945 г. для нанесения удара по Хиросиме и Нагасаки.
	Датой окончания Второй мировой войны стало 2 сентября 1945 г. Япония подписала акт о капитуляции только после разгрома войсками СССР Кваньтунской армии.
	Битвы Второй мировой войны, по самым приблизительным оценкам, унесли с обеих сторон от 65 до 80 млн. человек. Советский Союз понес наибольшие потери во Второй мировой войне — погибли 27 млн. граждан страны. Именно СССР принял на себя основной удар. Эти цифры, по мнению некоторых исследователей, являются приблизительными. Именно упорное сопротивление Красной армии стало главнейшей причинной поражения рейха.
	Итоги Второй мировой войны ужаснули всех. Военные действия поставили на грань само существование цивилизации.
	В ходе Нюрнбергского и Токийского процессов фашистская идеология была осуждена, были наказаны многие военные преступники.
	Чтобы в будущем предотвратить возможность новой мировой войны, на Ялтинской конференции в 1945 г. было принято решение о создании существующей и сегодня Организации Объединенных Наций (ООН).
	Результаты ядерной бомбардировки японских городов Хиросима и Нагасаки привели к подписанию пактов о нераспространении оружия массового поражения, запрете на его производство и применение. Необходимо сказать, что последствия бомбардировок Хиросимы и Нагасаки ощущаются и сегодня.

